
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  01   del  Reg. 

 
Data   07.01.2019 

OGGETTO : Adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l' Energia - PAESC 
(Covenant of Mayors for Climate & Energy) 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di gennaio alle ore 16,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione straordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo    X 

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio   X 

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo  X 10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 06 

Assenti n.  04  

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 
 
 
 

  

X  COPIA 



Area Tecnica 
Prop. N. 01 del 03.01.2019 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
  

Premesso che: 
 

� l' Unione Europea haadottato il 9 Marzo 2007  il documento “Energia per un mondo che cambia”, impegnandosi a 
ridurre le proprie emissioni di CO: del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo del  20%  il  livello  di efficienza energetica e del 
20% la quota diutilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

� il 23 gennaio 2008 con l'approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico l'Unione Europea ha 
ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per 
adempiere all'impegno comunitario per ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema 
comunitario di scambio delle quote di emissione; 

 
� l'Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per raggiungere gli 

obiettivi di riduzione delle emissioni; 
o il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell'Energia Sostenibile, la Commissione 

Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors — Patto dei Sindaci" con lo scopo di coinvolgere le 
Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra citati e quindi ridurre  le  
emissioni di  CO2  di  almeno il    20% entro il  2020; 

o il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di Adattamento 
dell'UE l'iniziativa Mayors Adapt per l'adattamento ai cambiamenti climatici; 

� con propria deliberazione di C.C.  n. 20 del 21/04/2010 il Consiglio comunale ha aderito al Patto dei Sindaci, 
con l'impegno di predisporre un inventario base delle emissioni (IBE) come punto di partenza per il Piano 
d'Azione perl'Energia Sostenibile (PAES); 

o con il documento PAES si definiscono, sulla base di un'attenta analisi dei consumi energetici e delle 
emissioni di CO2 nel territorio di Floresta , una serie di azioni ed interventi che permettano di 
adempiere agli impegni sottoscritti con l'adesione al Patto dei Sindaci, ovvero il raggiungimento degli 
obiettivi energetici 20 - 20 - 20 fissati dalla Commissione Europea entro l’anno 2020: raggiungimento 
del 20% della produzione energetica da fonti rinnovabili, miglioramento del 20%  dell' efficienza 
energetica e  taglio del 20%  nelle emissioni di  anidride carbonica; 

o 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors Adapt, è 
stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato peril Clima e l'Energia (allegato e parte 
integrante della presente deliberazione) nato dall'unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt;  

o con propria deliberazione di i C.C. n. 43 del 29/12/2015 il Consiglio comunale ha  approvato il PAES 
“Piano d' azione per l'energia sostenibile” 

o L'iniziativa ha come quadrodi riferimento il nuovo contesto della politica europea (vale a dire il 
Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di adattamento dell'UE adottata dagli Stati membri 
dell'UE e la strategia dell'Unione dell'energia), che prevede la possibilità per l'ulteriore sviluppo del 
Patto dei Sindaci e il rafforzamento dei legami tra il Patto dei Sindaci e  di  Mayors Adapt; 

� il Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia definisce un rinnovato impegno e unavisione condivisa per il  2050 
al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse: 
 Accelerarela decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il riscaldamento globale medio  a l  

di sotto  di     2°C; 
  Rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, rendendoi nostri territori 

più  resilienti; 
 Aumentare l'efficienza energetica e l'utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri territori, garantendo così  

l'accesso universale an  servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili tutti. 
� Il Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia propone inoltre una portata globale, aprendo la partecipazione alle 

autorità locali di tutto il mondo e  invitando i Firmatari    condividerela loro visione, i risultati, l'esperienza e il 
know-how congli enti locali e regionali all'interno dell'UE e oltre; 

� Gli  impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia prevedono: 
 un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO: di almeno il 40% entro il 2030; 
 l'integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici; 

� L'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, con proprio Decreto n. 908 del 26 
Ottobre 2018, “ Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia “Promuovere la sostenibilità 
energetico- ambientale nei comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci", ha approvato un Programma di 
ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per  la redazione del  Piano di  Azione per  l'energia Sostenibile e 
il Clima (PAESC); 



Ritenuto, quindi, opportuno aggiornare/adeguare il PAES al nuovo "Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia", in quanto 
rispondente agli obiettivi perseguiti in proposito dall'Amministrazione, al fine di poter utilizzare uno strumento adeguato 
alle  novità  ed  agli obiettivi in ambito ambientale ripromessi a livello europeo. 

Considerato che: 
� Per tradurre questi impegni politici in azioni e misure concrete, i Firmatari si impegnano formalmente ad 

adempiere al seguente processo graduale: 
 Preparare  un  Inventario  di Base delle Emissioni e una Valutazione di Rischi e Vulnerabilità al 

cambiamento climatico; 
 Presentare un Piano d'Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) entro due anni dall'adesione del 

consiglio comunale; 
  Presentare rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione del Piano d'Azione perl'Energia 

Sostenibile e il Clima fini di valutazione, monitoraggio e verifica. 
 

� Sull' Inventario Base delle Emissioni (IBE) relativo ad uno specifico anno di riferimento saranno individuati e 
calcolati gli obiettivi di riduzione delle emissioni; 

 
� La valutazione di Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico svilupperà un quadro completo dei rischi 

attuali e futuri del cambiamento climatico, identificherà le opportunità che ne derivano e fornirà informazioni 
su come valutare la capacità di adattamento; 

 
� II PAESC delineerà le principali azioni che le autorità locali pianificano di intraprendere per la mitigazione 

(azioni intraprese per ridurre le emissioni di CO2 e possibilmente degli altri gas serra) e l'adattamento (azioni 
intraprese percontrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico); 

 
� il PAESC dovrà essere predisposto e approvato dal Consiglio comunale  entro  24  mesi  dalla  deliberazione di 

adesione al  Patto dei Sindaci; 
 
 il PAESC dovrà essere monitorato e aggiornato con una cadenza non superiore a due anni  predisponendo specifici Rapporti 
di attuazione 
 
Valutato che: 
- l'impegno, assunto livello europeo attraverso l'adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia, potrà essere 

raggiunto solo se lo stesso sarà condiviso dagli stakeholder locali, dai cittadini e dai loro raggruppamenti; 
- governi locali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, possono e devono tal fine coordinare le azioni e 

realizzare esempi concreti in tale ambito; 
Esaminati idocumenti: 
- "Formulario di  adesione - piano d'azione perl'energia sostenibile il clima, versione in lingua italiana (alleg. 1) 
- "Il Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia" (alleg. 2) 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e  ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione.  
Ritenuto opportuno, condividere l'iniziativa demandando il Sindaco alla sottoscrizione dei documenti sopra richiamati. 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere 
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                                                      Il Responsabile Area Tecnica 
                                                                                                                                 F.to     Sig.ra Anna Grazia Scalisi 
Floresta, 04.01.2019  

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

                                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                                                F.to    Rag.ra   Antonina Casella 

Floresta,04.01.2019 
 
 

 
 



PROPONE 

1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, all’iniziativa della 
Commissione Europea per il clima e l’energia riportata nel nuovo “Patto dei Sindaci per il Clima e 
l'Energia”;  

3. di approvare il nuovo “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia, allegato “A” al presente provvedimento, 
per formare parte integrante e sostanziale, comunicando l’adesione alla Commissione Europea nonché agli 
Organi preposti, per contribuire a raggiungere gli obiettivi fissati dall’UE per il 2030, riducendo le 
emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 40% attraverso l’attuazione di un Piano di Azione 
sull’Energia sostenibile ed il Clima (PAESC), che dovrà essere redatto ed approvato entro ventiquattro 
mesi dalla data di adesione; 

4. di delegare il Sindaco a sottoscrivere il Patto secondo le modalità indicate dall’Ufficio del Patto dei Sindaci 
istituito con il supporto della Commissione Europea, come da modulo di adesione allegato “B”; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
Il Responsabile della Istruttoria 
    F.to    Marzullo Santina           Il Proponente  

                  Sindaco 
         F.to     Antonino Cappadona 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale, constatato il raggiungimento del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta e  
procede alla trattazione del 1° Punto o.d.g. dando lettura della proposta  “Adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l' 
Energia - PAESC (Covenant of Mayors for Climate & Energy)” 
Interviene il Consigliere Sebastiano Marzullo il quale rimarca la circostanza che nel corso del precedente Consiglio 
comunale siano state ritirate due proposte in quanto carenti dei necessari pareri preventivi. Osserva, inoltre, che solo per 
senso di responsabilità politica non farà mancare il numero legale per consentire l’approvazione dell’odierna proposta 
necessaria per poter ottenere un eventuale finanziamento. 
Il Presidente del Consiglio comunale apprezza pubblicamente il senso di responsabilità dimostrato dal Consigliere di 
Minoranza; inoltre, dà lettura di una nota a firma del Gruppo consiliare di minoranza che viene depositata agli atti. 
 
Terminata la discussione, si apre la votazione: 
Votanti 6 
Favorevoli 6 
Con separata e distinta votazione, si vota l’immediata esecutività: 
Votanti 6 
Favorevoli 6 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata e dal Responsabile dell’Area Economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 12 DELLA L.R. 30/2000. 
RITENUTA  la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli n. 6– contrari // - Astenuti // espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il Regolamento comunale emendato; 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                            IL PRESIDENTE                       Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Sebastiano Marzullo         F.to Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana    F.to Dott.   Alberto Alfano 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 

 

 
Reg. P. On-line n. 18 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 09.01.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Basilia Antonina Lenzo 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il ______________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 09.01.2019 e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________ 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 08.01.2019       Il Segretario Comunale 
      F.to  Dott. Alberto Alfano 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


